CLEMENTIS VII ANNUS 5. — CHRISTI 1528.

1. *Pactiones concordiae initæ, sed de modo illas exsequendi lis orta.* — Anno a virgineo partu millesimo quingentesimo vigesimo octavo, Indictione prima, ostensæ sunt redintegrandæ publicæ pacis lapsarumque rerum instaurandarum spes, cum jam inter Hispanum Gallumque de concordiae formulis conveniūt esset; sed administrorum de ordine perducendæ rei ad exitum argutiis et contentionibus novis evanuerunt: Gallus enim sibi prius obsides

filios tradi poscebat, oblato Anglo fidejussore, quam exercitum ex Italia revocare; Cæsar vero prius avelli Lautrechium ex Italia postulabat: bellumque majori quam ante animorum ardore gestum, ac læta rerum Gallicarum initia successu earuerunt; cum interea ob hæc principum Catholicorum bella, ab hæreticis, quos impunitas scelerum armabat audacia, religioni maxima detimenta illata fuere. Præsidebat Gallus florentissimo suo exercitu, quem ductabat Lau-

trechius, adeo ut regnum Neapolitanum atque Insubriam Cæsari se erexitum fingeret animo¹; prælerea in alia ditione Cæsarea atrox adeo bellum geslurum, ut Cæsarem ad restituendos ipsi obsides natos adacturum putaret², missoque Longavalle oratore ad Clementem Pontificem, in armorum societalem illum trahere niteretur, ad offensas Apostolicæ Sedis vindicandas: jure quidem pellendos Italia Hispanos, qui tam inique et immaniter Romanam Ecclesiam oppres- sissent, ac præficiendum regno Neapolitano nouum regem videbatur; sed ancipites et incerti bellorum exitus ab his deterruerunt Pontificem (qui eliam pertimescebat ne suscepso cum Cæsa- re novo bello nulla postea concilianda inter illum et Fraueorum regem pacis ratio iniri pos- set) ne Lutherante hæresi major saviendo licen- tia permitteretur, tum ne Germania universa a Sede Apostolica deseisceret, nefaria enim hujus- modi consilia agitare cœperant impii, qui ad defectionem cœteros adducere in Ratisponensi- bus convenientibus moliebantur, de quibus inferius.

**2. Pontificis et Pontificiarum rerum miseratu-
tus.** — Inerebrescebant prælerea rumores novum in Germaniae finibus conflari bellum atque ideo tulius Clemens interpretem pacis agere interea, rerumque successus tranquillo animo expectare quam novis se objicere periculis censuit. Itaque fœderatorum regum oratori respondit, decre- visse communis parentis gerere officium, nec pacis actionem posse abrumpere, cum Cæsar anno superiori tertia Augusti die litteris regia manu exaralis spopondisset pacis rationes Pon- tificio arbitrio se commissurum, atque eliam Franciscus Quinonius Cæsareo nomine affirmas- set publicam pacem ad Pontificis arbitrium componendam, itaque prius episcopum Pisto- riensem in Hispaniam se legaturum, ut experia- tur an inania verba daret Cæsar, an ea operibus ornare velit; si vero ille pacis consiliis non assenserit, his legibus cum Gallo et Anglo se armorum societatem coitrum, ut nullam ipsi cum Cæsare concordiam, inconsulta Sede Apo- stolica, faciant: ut ante fœderis promulgationem sua apud Venetos auctoritate perficiant, ut Ravenna et Cervia Romanae Ecclesiae restituantur: ut de modis Rhegii ac Mulinæ Ecclesiastice ditioni restituendarum consuleretur; ut regno Neapolitano, cum bello partum fuerit, ad Pontificiam voluntatem rex præficiatur, cuius etiam parlem, quæ ditioni Ecclesiastice con- juncta est, ex formula a Leone X præscripta Romanæ Ecclesiæ imperio adjici voluit: ut denique Eltruriæ et Insubriæ rebus consultum foret; de quibus Baptista Sanga, qui Clementi ab Epistolis erat, nona Februarii die ad Gam- baram protonotarium Apostolicum, in aula An-

glea internum litteras dedit¹, ut Pontificiarum voluntatum aquitatem Anglo regi expo- neret, eumque hortaretur, ne ægre ferret si regum fœderi non accederet, cum exhaustis viribus, dissipatisque Ecclesiastice ditionis opibus, nullum communis hosti damnum facere, sed illius tantum iram asperare posset, adeo ut Italæ omnis libertas, si vinceret, peritura esset. Et quidem miserum prorsus Pontificiarum rerum statum hoc tempore fuisse, et iniqua nonnullorum cupidine dejectas, plangit Jacobus Sadoletus episcopus Carpentoractensis hisce verbis²:

3. « Non sunt mala nostra ejusmodi, ut si in una parte offensum sit, in altera sit prospere aelum; sed cum uno interitu omnia jaceant prostrata, ubi amplius spe nulla nitamur non habemus, nisi ad eum solum respiciamus, qui altissimum posuit refugium suum, quo videlicet neque mali flagellum aliquod, neque for- tunæ temeritas potest aspirare: quod equidem oro optoque quotidie, ut ita fiat; sed si caeleris non possim, mihi quidem ipsi consulere potui, habeoque constitutum, nequaquam amplius posthaec a summo Dei cultu ac famulatu me se- jungere, cui uni sum dicatus ae deditus hoc arctiore fidei et devotionis vinculo quam ple- rique, quod cognovi meam illi salutem et liber- tam esse curæ. Itaque certum est quod tempus vita reliquum fuerit, id omne ad Dei im- mortalis cultum et artium optimarum studia conferre, quod scribo ad te aliquanto liberius: sensi enim te nunquam abhorrente a talibus consiliis, quæ cum Deo conjuncta sunt; que qui deludere et aspernari solebant, cum opes et po- tentias nimium sectarentur, intellexerunt ipso eventu docti, falso se consilio a veris rationibus aberrasse, etc. Carpentoracti III nou. Februarii MDXXVIII ».

4. Germani Romæ divisi ob Neapolim a Gallis ob sessam. — Assurgere dein Pontificiae res paulatim cœpere³ Gallici exercitus opera, qui duce Lautrechio per Emiliam ac Picenum in quibus aliquot urbes, quæ a Clemente defecerant, ut Imola Ariminumque, Joanne Saxatello et Sigismundo Malatesta deturbatis, ad Ecclesiæ imperium certis pactionibus redierunt, irrupit in Neapolitanum regnum, in quo a populi- lis Hispani imperii pertæsis avide exceptus Germanos ex Urbe Roma divulsit. Minabuntur illi ferociter reliquias ejusdem Urbis abolere; sed demum placati auro a Pontifice ad tuendum Neapolitanum regnum decima septima Februarii ægre abscesserunt⁴: ac mox Amicus Arsolus militari succinctus manu Romam procurrit, eam in Pontificis potestalem redigit, omnesque Germanos, qui in dominibus residui erant, con-

¹ Lib. II. lit. princ. p. 82. — ² Ibid. p. 81.

³ Ext. ibid. p. 81. — ⁴ Sadol. I. i. Epist. p. 37. — ⁵ Guicci. I. xviii. — ⁶ Lib. II. lit. princ. 90. Guicci. I. xviii.

trucidavit : quos dum perquirebat¹, plures a suis prædæ factæ. Egressa ex Urbe omnibus ornamenti spoliata quinque millia Germanorum tantum, nam cæteros pestis consumperat, ut refertur in litteris ad Panum Crescentium internum Pontificium in Gallico exercitu seripiis ; ac reliquum exercitum Cæsareum tum ex Italî et Hispanis, qui partim Româ, partim in regno Neapolitano egerant, ad Hispanorum sex millia, Halorum quatuor millia redactum fuisse. In Gallico autem exercitu feruntur² octoginta peditum, viginti equitum millia fuisse ; nam complures Itali ad eum confluxerunt. Pontifex illi concesserat³ ut viribus ditionis Ecclesiastice uteretur : querenti vero suppeditata Germanis stipendia, ut Roma discederent, cum iis in Urbe cunctantibus res Cæsareæ in Neapolitano regno pessum irent, necessitatem excusavit Pontifex ad servandas Urbis reliquias : tum ad Fesinum et Cæsium cardinales obsides redimendos adactum, quinellam Tiphernum⁴ retinuisse.

3. Cæterum lætissima Gallis belli Neapolitani initia fuere, populis certatum deditioñem facientibus, adeo ut qua vi, qua pactione, Aquila, Amalphi, Barolo, Trano, Capua, Nola, Aeerra, Aversa partis, et universo ferme regno occupato, Lautrecius exente Aprili Neapolim obsidione cinxerit⁵. Cum vero Cæsarei vires omnes in ea urbe neenon Cajetæ inclusissent, non vi aperta expugnandam, cum sine magna hominum strage id fieri non posse videretur, sed fame ad deditioñem perpellendam. Intercludere pariter mari nitebatur comeatus Philippi-nus Auria, qui Gallicæ octo triremium classi præerat : quæ, cum minus valida esset, eam Hugo Moncada prorex, leclissimo Hispanorum militum flore imposito navibus, adortus, funesta accepta clade Maio ineunte fusus est⁶. Tuit ille tum pœnas prodigionis jam ante in Pontificem admissæ saxis obtritus ambustusque flammis : perit etiam Cæsar Feramosea fallacis pacis interpres : perieratque paulo ante sub mœnibus Neapolitanis Miglianus, qui Pontificie libera-tioni obductatus fuerat ; alii etiam proceres, Vasti marchio, Ascanius et Camillus Columnæ, Salerni princeps, tum Serenonus capi : duæ tantum naves effugere victoris manus, quarum altera mox ad ipsum defecit. Ita amissio maris imperio, adductæ⁷ in summas angustias res Cæsareæ, adeo ut divina vindicta urgeri viderentur : nec multo post Columnenses qui tot Sedi Apostolicæ intulerant injurias, ab abbate Farfensi Ursinæ stirpis profligati, a quo præcipiti victoriae impetu Columnensium oppida, quæ

Urbis spoliis aueta erant, igni ferroque evastata fuerunt⁸.

6. *Tardius obstat Galli submissis e Germania copiis.* — Interea dum in exilium vergebant Neapolitanæ res, instruta in Germania copiarum supplementa, ad decem circiter militum millia, in Italianam Tridentum descendere, que cum perditionem Pontificiam in Neapolitanum regnum penetrare cogitarent, Clemens, qui hostem Cæsarî se profiteri deteclarat, Bartholomæo Ferratino prolegato ac Placentinis præcepit⁹, ne Cæsareis iter impidirent : « Quandoquidem, inquit, nos neutrales ac pauci omnium pacem inter eos querere decrevimus » ; verum tamen omnes arma strenue sumerent ad Placentiam defendendam, ac propulsandam vim, si illi tidei fallerent ; mox enim auxiliarem exercitum in eorum openi provolaturum : quæ litteræ vi Maii Urbevetere exaratae fuerunt. Tum Andream Burgeum Cæsareum dynastam Apostolicis litteris de suo in Cæsarem studio fecit certiorem¹⁰, rogavitque ut operam daret, ne a Cæsareis in Sedem Apostolicam ulla hostilia facinora ederentur.

7. Præerat huic novo exercitu Henricus junior, Brunsicensis et Luneburgensis dux, cuius benevolentiam Clemens his officiosis litteris¹¹, quibus exprimebat quanto pacis desiderio teneretur, quippe qui a fœderatis principibus nullis precibus, nullisve minis, nec recentium injuriarum memoria ad bellum in Cæsarem societatem trahi potuisset, ebländiri conatus est :

« Henrico juniori, duci Brunsicensi et Luneburgensi, Cæsareæ majestatis per Italianum capitaneo generali.

« Non dubitamus quin plane tuæ expectationi respondeamus, cum in retinenda amicitia charissimi in Christo filii nostri Caroli in imperatorem electi, tum in pace omni studio procuranda : nam quod ad amicitiam majestatis suæ attinet; satis jam spectatum esse confidimus animum nostrum, siquidem nec recenti memoria injuriarum, quas ab ejus exercitu eramus perpessi, nec ullis precibus, nec comminationibus, cum a Venetis etiam urbibus nostris quasi pignoribus ablatis cogeremur, perduci sumus in societatem armorum ; pacis vero studium antiquum in nobis esse Deum omnipotentem testem habemus ; ideoque statuimus medium et communis parentis personam, quam etiam nostro officio debitam suscepimus, aptissimam esse ad pacem procurandam, omnesque nunc curæ et cogitationes nostræ in hoc consumuntur ; siquidem, quod prudentissime dieit nobilitas tua, nulla alia re suari possunt Christianæ reipublicæ vulnera. Tibi quidem, dilecte fili, gratulamur eisdem itineribus vadenti ad im-

¹ Eod. I. II. lit. princ. p. 91. — ² Guicci. I. XVIII, et continuator Sibell. — ³ Lib. II. lit. princ. p. 117. — ⁴ Lib. I. — ⁵ Guicci. I. XVIII et XIX, continuator Sibell. Pet. Ju-t. I. XII. Belo. I. XIX. et X. I. II. lit. princ. p. 118. Rosens I. II et alii. — ⁶ Guicci. I. XIX. Rosens I. II. Aug. Just. I. VI. — ⁷ Guicci. I. XIX.